款 14,268 万元，本期已归还 2,083 万元，期末余额为 12,185 万元。

（2） 长期借款明细如下：

期末余额
贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种 利率（%） 外币金

额
本币金额

1. 中国银行股份有限公司
孟州支行

2009 年 5 月
25 日

2014 年 4 月
14 日

人民
币
浮动利率  20,920,000.00

2. 中国银行股份有限公司
孟州支行

2009 年 5 月
31 日

2014 年 4 月
15 日

人民
币
浮动利率

 40,000,000.00

3. 中国银行股份有限公司
黄冈分行

2009 年 6 月
24 日

2014 年 4 月
16 日

人民
币
浮动利率

 28,250,000.00

4. 中国银行股份有限公司
黄冈分行

2009 年 6 月
24 日

2014 年 4 月
17 日

人民
币
浮动利率

 32,680,000.00

合计   121,850,000.00

26. 其他非流动负债

项   目 期末余额 年初余额

核黄素生产线节能改造项目资金  5,028,571.42  5,485,714.28

污水处理改建环境保护资金  6,171,428.58  6,685,714.29

科学技术与研究资金  2,900,000.00  3,300,000.00

L 乳酸发酵清洁生产关键技术合
作研发

 4,560,000.00

合   计 18,660,000.00 15,471,428.57

   湖北广济药业股份有限公司2010年度报告

- 88 -

注 1：公司 2008 年收到核黄素生产线节能改造项目款 640 万元，本年摊销

457,142.86 元，年末余额 5,028,571.42 元；

注 2：公司 2008 年收到污水处理改建环境保护资金 720 万元，本年公司摊

销 514,285.71，期末余额 6,171,428.58 元；

注 3：公司 2008 年收到科学技术与研究资金 400 万元，用于发酵法年产 10

万吨天然胡萝卜素的研究，本年摊销 40 万元，期末余额为 290 万元；

注 4：公司 2010 年收到高品质耐热 L－乳酸发酵清洁生产关键技术合作研

发项目专项经费 480 万元（国科发计[2010]305 号），按 10 年摊销，本期摊销

24 万元，期末余额 456 万元。

27. 股本

本次变动前 本次变动增减(+、-) 本次变动后

 数  量 比 例
发行
新股

送股
公积金
转股

其他 小计 数  量 比 例

一、有限售条件股份 34,502 0.014%   -1,084 -1,084 33,418 0.013%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持
股

境内自然人持股

４、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 34,502 0.014%   -1,084 -1,084 33,418 0.013%

二、无限售条件股份
251,671,011 99.99%   1,084 1,084 251,672,095 99.99%

1、人民币普通股 251,671,011 99.99%   1,084 1,084 251,672,095 99.99%

2、境内上市的外资
股
3、境外上市的外资
股

4、其他

三、股份总数 251,705,513 100%   251,705,513 100%

28. 资本公积

   湖北广济药业股份有限公司2010年度报告

- 89 -

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价 40,386,835.75   40,386,835.75

其他资本公积 28,582,089.18   28,582,089.18

合   计 68,968,924.93   68,968,924.93

29. 盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 70,158,843.64  3,300,403.98  73,459,247.62

合   计 70,158,843.64  3,300,403.98  73,459,247.62

30. 未分配利润

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 401,654,038.69 ——

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）  ——

调整后年初未分配利润 401,654,038.69 ——

加：本期归属于母公司所有者的净利润 13,979,602.92 ——

减：提取法定盈余公积 3,300,403.98 按税后净利润的 10%

期末未分配利润 412,333,237.63

31. 营业收入和营业成本

（1）营业收入明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 481,004,643.44 447,725,435.54

其他业务收入 2,311,544.23 471,991.15

营业收入合计 483,316,187.67 448,197,426.69

（2）营业成本明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本 388,207,419.34 353,847,172.61

其他业务成本 396,545.29 3,715.66

营业成本合计 388,603,964.63 353,850,888.27

（3）主营业务按产品分项列示如下

本期发生额 上期发生额
产品名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

   湖北广济药业股份有限公司2010年度报告

- 90 -

原料系列产品 424,639,717.41 340,808,840.71  379,830,174.91  298,667,419.43

片剂 2,515,764.99 6,581,630.79  5,950,987.75   6,901,302.83

输液 27,623,482.21 21,909,985.89  38,522,727.45  33,549,878.60

牙膏系列产品 4,301,688.02 2,533,215.16  4,327,906.68  2,710,121.61

水 1,388,335.33 1,601,183.98  1,301,319.08   1,507,072.92

其他 20,535,655.48 14,772,562.81  17,792,319.67  10,511,377.22

合计 481,004,643.44 388,207,419.34  447,725,435.54  353,847,172.61

（4）主营业务按地区分项列示如下

本期发生额 上期发生额
地区名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

国外 256,664,959.60 188,791,452.12 227,881,207.65 165,183,338.23

国内 224,339,683.84 199,415,967.22 219,844,227.89 188,663,834.38

合   计 481,004,643.44 388,207,419.34 447,725,435.54 353,847,172.61

（5）本期公司前五名客户的营业收入情况

序   号 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

1 34,607,818.00 7.16

2 15,999,214.00 3.31

3 14,440,503.70 2.99

4 10,543,162.39 2.18

5 9,691,623.93 2.01

合   计 85,282,322.02 17.65

32. 营业税金及附加

项   目 计缴标准 本期发生额 上期发生额

城市建设税 7% 1,695,106.25 4,783,420.72

教育费附加 3% 729,496.46 1,362,777.34

堤防费 2% 17,290.37 18,513.89

其他  19,334.45 59,258.71

合   计  2,461,227.53 6,223,970.66

33. 销售费用

   湖北广济药业股份有限公司2010年度报告

- 91 -

项   目 本期发生额 上期发生额

工资薪酬 2,217,512.48 109,671.62

差旅及办公会议费 1,285,782.63 1,118,698.62

折旧费 18,268.08 19,029.14

运输费 5,620,183.57 5,500,500.28

广告费及宣传费 643,162.00 1,633,794.79

业务费 3,973,260.33 576,682.17

委托代销手续费 1,131,640.73 972,001.75

促销费 274,864.02 259,191.81

展览费 1,141,367.19 716,239.75

保险费、修理费等 2,131,200.87 3,866,233.08

合   计 18,437,241.90 14,772,043.01

34. 管理费用

项   目 本期发生额 上期发生额

工资薪酬 18,912,649.57 17,291,648.94

差旅及办公费 4,881,439.03 4,753,065.09

折旧费 3,429,166.18 1,346,851.32

税金 4,601,243.72 5,143,002.58

无形资产摊销 3,079,927.50 3,310,778.75

业务招待费 1,980,865.40 1,849,563.15

技术开发费 5,785,086.38 3,317,946.13

宣传费 1,464,709.20 707,431.00

低值易耗品摊销 748,824.45 304,914.00

保险费、修理费等 10,176,607.56 9,863,789.05

合   计 55,060,518.99 47,888,990.01

35. 财务费用

项   目 本期发生额 上期发生额

利息支出  12,815,420.28   6,185,874.03

减：利息收入  1,165,195.74   2,718,861.94

汇兑损失 1,801,194.31   1,069,059.87

减：汇兑收益

手续费支出 877,132.93 25,442.87

   湖北广济药业股份有限公司2010年度报告

- 92 -

项   目 本期发生额 上期发生额

合   计
14,328,551.78   4,561,514.83

36. 投资收益

（1） 投资收益明细情况

项   目 本期发生额 上期发生额

成本法核算的长期股权投资收益   187,630.00

权益法核算的长期股权投资收益 954,275.60   613,672.81

处置长期股权投资产生的投资收益   21,057,943.63

处置交易性金融资产取得的投资收益   252,290.28

处置持有至到期投资取得的投资收益 310,800.00

合   计 1,265,075.60  22,111,536.72

（2） 按成本法核算的长期股权投资收益

被投资单位 本期发生额 上期发生额 本期比上期增减变动的原因

武穴市中小企业融资担保有限公
司

 187,630.00 被投资单位本期分红所致

合   计  187,630.00

（3） 持有持有至到期投资期间取得的投资收益

被投资单位 本期发生额 上期发生额 本期比上期增减变动的原因

生命人寿年金理财 310,800.00  到期收回

合   计 310,800.00

注：生命人寿年金理财 300 万元的期限为 2008 年 5 月 9 日至 2010 年 5 月

9 日。

（4） 按权益法核算的长期股权投资收益

被投资单位 本期发生额 上期发生额 本期比上期增减变动的原因

湖北吉丰实业有限公司 561,442.40 847,224.13 被投资单位损益变化所致

湖北安华大厦有限公司 392,833.20 -233,551.32 被投资单位损益变化所致

合   计 954,275.60 613,672.81

37. 资产减值损失

   湖北广济药业股份有限公司2010年度报告

- 93 -

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 -2,043,004.51 1,235,593.09

二、存货跌价损失 2,422,246.28 936,269.22

三、可供出售金融资产减值损失

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合   计 379,241.77 2,171,862.31

38. 营业外收入

（1）营业外收入明细如下

本期发生额 上期发生额
项   目

金额
计入当期非经常
性损益的金额

金额
计入当期非经常
性损益的金额

非流动资产处置利得合计 37,625.25 27,203.06 83,679.38 70,395.74

其中：固定资产处置利得 37,625.25 27,203.06 83,679.38 70,395.74

政府补助 12,214,548.84 8,329,086.44 2,309,428.57 1,963,014.28

其他   500,000.00 400,000.00

合   计 12,252,174.09 8,356,289.50 2,893,107.95 2,433,410.02

（2）政府补助明细如下

项目 本期发生额 上期发生额 说明

递延收益分摊 1,611,428.57 1,371,428.57

外贸资金展会补贴  68,000.00

外贸发展促进资金补贴  200,000.00

出口创汇奖励  10,000.00

   湖北广济药业股份有限公司2010年度报告

- 94 -

项目 本期发生额 上期发生额 说明

外国专家局引智项目经费  180,000.00

财政补贴收入 10,379,600.00 480,000.00

科技厅拔科技经费 70,000.00

世界医药原料展览会补助
款

70,000.00

焦作市环保局补助污水在
线基站更新资金

83,520.27

合   计 12,214,548.84 2,309,428.57

39. 营业外支出

本期发生额 上期发生额
项   目

金额
计入当期非经常
性损益的金额

金额
计入当期非经常
性损益的金额

非流动资产处置损失合计 1,177,046.34 970,838.08 61.56 36.94

其中：固定资产处置损失 1,177,046.34 970,838.08 61.56 36.94

非货币性资产交换损失   30,000.00 25,500.00

对外捐赠 527,000.00 429,950.00 100,000.00 85,000.00

非常损失 9,210.90 5,526.54

其他 240,895.33 193,928.43

合   计 1,954,152.57 1,600,243.05
130,061.56 110,536.94

40. 所得税费用

项   目 本期发生额 上期发生额

按税法及相关规定计算的当期所
得税

4,671,430.37  1,507,631.73

递延所得税调整 1,493,021.04 4,897,132.22

合   计 6,164,451.41 6,404,763.95

41. 基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

本公司按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9 号——

净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》（“中国证券监督管理委

员会公告[2010]2 号）、《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——

非经常性损益（2008）》（“中国证券监督管理委员会公告[2008]43 号”）要求计